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 حضور معاون نخســت وزیر چیــن و برگزاری اجــلاس برنامه 
همکاری های جامع ایران و چین برای پکن علاوه بر حفظ روابط 
دیپلماتیکش با این هدف مهم نیز انجام شــد که اعلام شود پکن در مقابل 
تمامیــت ارضی ایران قرار ندارد. این نکته از دو نظر تأمل برانگیز اســت؛ 
ابتدا آنکــه مقولــه «تمامیت ارضــی و ژئوپلیتیک» برای همه کشــورها 
حساسیت بســیار بالایی دارد؛ به ویژه چینی ها در موضوعات متعدد مانند 
تایوان، هنگ کنگ و... با بحران ژئوپلیتیک و تمامیت ارضی دست به گریبان 
هســتند؛ به  همین  دلیل ایجاد حساســیت برای دیگر کشــورها، خاصه 
بازیگران همســو با خود مانند ایران، آن هم در مقوله مهمی مانند تمامیت 
ارضی می  تواند باعث تغییر رفتار و نگاه تهران درباره تمامیت ارضی چین 

شود

چهارشنبه
۲۳ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۶

 شــرق: در ســه ماه اخیر، اعمال تحریم علیــه ایران به یک امر روتین بدل شــده 
است. هر هفته یکی از کشــورهای اروپایی یا اتحادیه اروپا، کانادا و ایالات متحده 
بســته های تحریمی جدیدی علیه شــخصیت ها، نهادها، ارگان ها و سازمان های 
جمهوری اســلامی ایران را رســانه ای می کننــد. تنها در پنج روز اخیر پنج بســته 
تحریمــی به صورت روزانه علیه ایران اعمال شــد. در این میان کشــورهایی مانند 

نیوزیلند و استرالیا هم به جرگه تحریم کنندگان پیوسته اند.
جمعه

 در پی اجراشدن حکم یکی از بازداشت شدگان در جریان ناآرامی های اخیر، دولت 
کانادا جمعه گذشــته تحریم هــای جدیدی را علیه ایران اعمــال کرد. به گزارش 
خبرگزاری رویترز، دولت کانادا به تازگی  به اتهام نقض حقوق بشــر از سوی ایران، 

روسیه و میانمار، تحریم هایی را علیه افراد و نهادهای این کشورها اعمال کرد.
تحریم ها علیه ایران شامل ۲۲ فرد در ایران، از جمله مقامات ارشد قوه قضائیه، 
زندان ها، برخی مقامات و چهره ها در رســانه های دولتی می شــود. این تحریم ها 
در پی اجرای حکم اعدام محســن شــکاری، یکی از بازداشت شــدگان در جریان 
ناآرامی های اخیر اعمال شده اند. ملانی جولی، وزیر امور خارجه کانادا، درباره این 
اقدام تحریمی گفت: «کارهای بیشــتری باید انجام شود  اما کانادا هیچ گاه دست از 

حمایت از حقوق بشر نخواهد کشید».
شنبه

شــنبه جاری دولت اســترالیا به تبعیت از کشــورهای غربی تحریم هایی را علیه 
شــش فرد و دو نهاد ایرانی وضــع کرد. به گزارش خبرگــزاری رویترز، پنی وانگ، 
وزیر امور خارجه اســترالیا، در بیانیه ای اعلام کرد کشورش به بهانه نقض حقوق 
بشــر تحریم هایــی را علیه ایران و روســیه وضع کرده اســت. وی در بیانیه خود 
تصریح کرد که دو نهاد، شــامل «پلیــس امنیت اخلاقی ایران» و «نیروی مقاومت 
بسیج» و همچنین شش فرد را هدف تحریم قرار داده است. پنی وانگ در ادامه با 
متهم کردن دولت ایران به نقض حقوق بشر مردم خود عنوان کرد که «سیدصادق 
حسینی» (از فرماندهان ســپاه) ازجمله کسانی است که هدف این تحریم ها قرار 

گرفته است.
یکشنبه

 یک روز پس از تحریم ها اســترالیا، دولت نیوزیلند هم یکشــنبه هفته جاری اعلام 
کرد محدودیت های مسافرتی را علیه ۲۲ مقام امنیتی ایرانی به اتهام ناآرامی های 
اخیر در ایران را اعمال کرده اســت. به گزارش رادیو نیوزیلند، «جاســیندا آردرن»، 
نخســت وزیر، این کشــور د رهمین باره گفت: «نیوزیلند همیشــه قویا طرفدار حق 
اعتراض مسالمت آمیز و آزادی های مدنی و سیاسی بیشتری خواهد بود و اقدامات 
مقامــات ایرانی در برخورد با معترضــان را محکوم می کند». نانایــا ماهوتا، وزیر 
امور خارجه این کشــور نیز در پی اعمال تحریم و محدودیت ســفر برای مقامات 
جمهوری اســلامی ایران به نیوزیلند بیان کرد: «این محدودیت های مسافرتی این 
پیام واضح را به ایران می فرستند که نقض حقوق بشر در ایران تحمل نمی شود». 
حسین ســلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اســلامی، غلامرضا سلیمانی 
فرمانده بســیج، حسین اشــتری، فرمانده نیروی انتظامی و محمد رستمی، رئیس 
پلیس امنیت اخلاقی از جمله اشــخاصی هستند که هدف این اقدام نیوزیلند قرار 

گرفته اند.
دوشنبه

 بــه فاصله یک روز پــس از تحریم های نیوزیلند، اتحادیه اروپا بســته تحریمی 
جدیــدی را علیه ایران اعمال کرد. اشــخاص تحریم شــده بر اســاس تارنمای 
اتحادیه اروپا عبارت اند از  پیمان جلیلی رئیس سازمان صداوسیما، علی رضوانی 

و آمنه سادات ذبیح پور، خبرنگاران صداوسیما، سیداحمد خاتمی  عضو مجلس 
خبرگان رهبری و امام جمعه موقت تهران، ســیدمجید میراحمدی  معاون وزیر 
کشــور، سیدعبدالرحیم موســوی فرمانده کل ارتش، محســن برمهانی  معاون 
صداوســیما، مرتضی جوکار  جانشــین فرمانده انتظامی سیستان و بلوچســتان، 
مجید ســوری  جانشــین فرمانده سپاه لرســتان، محســن کریمی  فرمانده سپاه 
روح االله اســتان مرکزی، علیرضا حیدرنیا  فرمانده ســپاه اســتان البرز، امان االله 
گشتاسبی  فرمانده سپاه سلمان سیستان و بلوچستان، بهمن ریحانی  فرمانده سپاه 
حضرت نبی اکرم (ص)، حبیب شهسواری  فرمانده سپاه شهدای آذربایجان غربی، 
محمد عبداالله پور  فرمانده ســپاه قدس گیلان، ســیاوش مسلمی، فرمانده سپاه 
کربلا اســتان مازندران، احمد ذوالقدر  فرمانده ســپاه سیدالشــهدا (ع) اســتان 
تهران، مرتضی کشــکولی  فرمانده ســپاه حضرت ابوالفضل (ع) لرستان، عیسی 
بیــات  فرمانده تیپ ۳۶۴ پیاده شــهید نصیرزاده ارتــش در مهاباد و محمد تقی 
اصانلو  فرمانده قرارگاه حمزه سیدالشــهدا نیروی زمینی ســپاه. مضافا سازمان 
صداوســیمای جمهوری اســلامی ایران نیز به دلیل ادعاهای حقوق بشــری به 
فهرســت تحریم های اتحادیه اروپا اضافه شده است. بر این اساس دارایی های 
افراد و نهادهای تحریم شــده مسدود و شــرکت ها و شهروندان اتحادیه اروپا از 
مراوده مالی با آنان ممنوع شدند. به نوشته این تارنمای اتحادیه اروپا، اشخاص 
حقیقی تحریم شــده حق سفر به کشــورهای عضو را نداشته و ورود یا گذر آنها 
به این کشورها ممنوع اســت. همچنین این اتحادیه  چهار شخص و چهار نهاد 
را هم به اتهام ارســال پهپاد به روســیه برای استفاده علیه اوکراین در فهرست 

تحریم های خود قرار داده است.
سه شنبه

در ادامه سیاســت های ضد روســی و ضد ایرانی، کشــورهای غربی با توسل به 
ادعای بی اســاس ارســال هواپیماهای بدون  سرنشین از تهران به مسکو، انگلیس 
تحریم هایــی را علیــه ایران و روســیه اعمال کــرد. دولت انگلیس روز گذشــته 
(سه شــنبه) در بیانیه ای  بســته تحریمی جدیدی را علیه ۱۵ تبعه روسی و ایرانی 
و یک شرکت ســازنده قطعات پهپاد اعلام کرد. به نوشته خبرگزاری «اسپوتنیک»، 
در این بیانیه آمده که لندن ۱۲ فرمانده نظامی ارشــد روســیه شامل ۱۰ ژنرال و دو 
سرهنگ ارتش این کشور را تحریم کرده است. لندن همچنین از اعمال تحریم هایی 
علیه ســه تاجر و مقام ایرانی و همچنین یک شرکت سازنده قطعات هواپیماهای 

بدون سرنشین خبر داد.

گزارش «شرق» از تداوم اعمال بسته های تحریمی علیه ایران
 تقویم تکراری یک تقابل تلخ

 رئیســی حضور هیئت چینی در ایران را برای توســعه همکاری های اقتصادی 
و تجاری دو کشــور مهم دانســت و با اشــاره به توافقات مهم انجام شــده در 
دیدارهای قبلی رؤســای جمهور دو کشــور، بر تلاش مســئولان دو طرف برای 
اجرائی شــدن آنها تأکید کرد. «هو چون هوآ»، معاون نخســت وزیر چین نیز در 
این دیدار ضمن ابلاغ ســلام  گرم آقای شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، به 
رئیس جمهوری اســلامی ایران، بر اراده چین برای توسعه روابط با ایران قوی، 
به عنــوان راهبرد دائمی این کشــور و تغییرناپذیری این اراده تأکید کرد و گفت: 
«عــزم چین برای تقویت و تعمیــق روابط با جمهوری اســلامی ایران فارغ از 
تحولات منطقه ای و بین المللی تداوم خواهد داشــت». او تصریح کرد: «چین 
همــواره به حاکمیت ملــی و تمامیت ارضی جمهوری اســلامی ایران احترام 
گذاشــته و از تــلاش ایران برای تأمین منافع اساســی خــود حمایت می کند». 
معاون نخســت وزیر چین همچنین از نتایج دیدارهای خــود با مقامات ایرانی 
به رئیس جمهوری اسلامی ایران گزارش داد. براساس این، با آغاز اجرائی شدن 
عملیات ســرمایه گذاری مشــترک ده ها میلیارد دلاری و توسعه همکاری های 
اقتصــادی، صنعتــی، انرژی، ترانزیــت و مالی و بانکی، طرفیــن گام بلندی در 
راســتای اجرائی شدن همکاری های راهبردی و توســعه ای در روابط دو کشور 

برمی دارند.
پیــش از این دیــدار، محمــد مخبر، معــاون اول رئیس جمهــور، با معاون 
نخســت وزیر چین و هیئت عالی رتبه این کشور دیدار و گفت وگو کرد. این دیدار 
در چارچــوب اجلاس «برنامــه همکاری های جامع ایران و چین» انجام شــد. 
مخبــر در این اجلاس، روابط دو کشــور را دیرینه و تاریخــی توصیف و عنوان 
کرد روابــط تهران و پکن از جایــگاه رفیعی برای رهبران دو کشــور برخوردار 
اســت و رئیس جمهور کشــورمان نیز با جدیت مناســبات بین تهران و پکن را 
دنبال می کند. معاون اول رئیس جمهور دیدار رؤســای جمهور ایران و چین در 

ســمرقند را یادآور شــد و آن را پراهمیت دانســت و به عنوان نقطه عطفی در 
روابط دو کشور ارزیابی و از رئیس جمهور چین به خاطر حمایت از حضور ایران 
در ســازمان هایی نظیر شــانگهای و بریکس قدردانی کرد. مخبر تأکید کرد که 
ایران و چین در مقابله با یک جانبه گرایی جهان سلطه از وحدت نظر و مواضع 
واحدی برخوردار هســتند و مذاکرات خوب و ســازنده ای میان دو کشور درباره 
موضوعات مختلف در جریان است. معاون اول رئیس جمهور به ذخایر نفت و 
گاز ایران و ظرفیت های گسترده کشورمان در بخش های مختلف نظیر ترانزیت 
اشاره و خاطرنشان کرد که تهران آمادگی دارد همکاری های مشترک خود را با 
پکن در بخش های مختلف نظیر انرژی، ترانزیت و تولید مشترک گسترش دهد. 
مخبر افزود که با توجه به افتتاح سرکنســولگری چیــن در بندرعباس، مناطق 
ویژه اقتصادی قشــم، چابهار و اروند می توانند به مناطقی برای همکاری های 
مشــترک شرکت های ایرانی و چینی تبدیل شوند. او گفت: با وجود حجم بالای 
مبــادلات تجاری و اقتصادی تهران و پکن، اســتفاده از ارز ملی دو کشــور در 
این مبادلات به میزان حداقلی اســت که باید آن را گســترش دهیم و نسبت به 
استفاده هرچه بیشتر از ارز ملی دو کشور اقدام کنیم. معاون اول رئیس جمهور 
حفظ و احترام به تمامیت ارضی جمهوری اســلامی را موضوعی حســاس و 
مهم برای مســئولان و آحاد ملت ایران برشــمرد و رعایت ایــن اصل متقابل 
و خدشــه ناپذیر را از سوی همه کشــورها ضروری دانست. معاون نخست وزیر 
چین نیز در اجلاس برنامه همکاری های جامع ایران و چین با اشــاره به سوابق 
تاریخی روابط دو کشــور، اظهار کرد: «اراده چین برای توسعه روابط راهبردی 
جامــع با ایران هیچ گاه تغییر نمی کند. چیــن از حاکمیت ملی، تمامیت ارضی 
و عــزت ملی ایران و مبــارزه با دخالت خارجی حمایــت می کند. دو طرف در 
این زمینه باید به صورت قاطع از همدیگر پشــتیبانی کرده و در زمینه مبارزه با 
تروریسم نیز همکاری ها و هماهنگی های خود را تقویت کنند». هو چون هوآ به 

برنامه ۲۵ ساله همکاری مشترک دو کشور و دستاوردهای حاصل از توافق های 
طرفین اشــاره کرد و گفت: «این دســتاوردها برای دو طرف مهم و مثبت است 
که حاصل تلاش مشــترک بوده و پکن مایل است همکاری و هماهنگی خود را 
با تهران تقویت کند تا روند توســعه مناسبات دو کشور استمرار داشته باشد». 
گفتنی اســت هیئت های عالی رتبه دو کشــور پس از مذاکرات درباره ۱۶ محور 

جدید همکاری در بخش های مختلف اقتصادی با یکدیگر توافق کردند.
بــا وجود آنچه در ســفر دیروز هو چــون هوآ به تهــران و اجلاس برنامه 
همکاری های جامع ایران و چین مطرح شد، به نظر می رسد همه این مواضع 
به ویژه از جانب پکن با محوریت مســائل اقتصادی و تجاری دو طرف و تحقق 

اهداف ســند جامع همکاری های راهبردی ۲۵ ســاله ایران و چین از تعارفات 
دیپلماتیــک فراتر نخواهــد رفت؛ مگر آنکه راهبردهــای اجرائی و مولدی در 
حوزه دیپلماســی برای اجرای این توافقات طراحی شــود. البته باید پذیرفت 
برخی مشــکلات کشــور، هم از نظر اقتصادی و هم از نظر دیپلماتیک، اکنون 
اجازه برقراری و رشــد مناســبات تجــاری را آن طور که باید، با هیچ کشــوری 
نمی دهــد. به همین دلیل اســت کــه برخی از کارشناســان معتقدند ســفر 
رئیس جمهور چیــن به عربســتان و ســرمایه گذاری های کلان و قراردادهای 
هنگفت بین ریاض و پکن نشان می دهد چین اکنون به دنبال پوست اندازی در 
مناســبات خاورمیانه است. از این رو حضور معاون نخست وزیر چین و برگزاری 
اجــلاس برنامه همکاری های جامــع ایران و چین برای پکــن علاوه بر حفظ 
روابــط دیپلماتیکش با این هدف مهم نیز انجام شــد که اعلام شــود پکن در 

مقابل تمامیت ارضی ایران قرار ندارد.
 این نکته از دو نظر تأمل برانگیز اســت؛ ابتدا آنکه مقوله «تمامیت ارضی و 
ژئوپلیتیک» برای همه کشورها حساســیت بسیار بالایی دارد؛ به ویژه چینی ها 
در موضوعــات متعدد ماننــد تایوان، هنگ کنــگ و... با بحــران ژئوپلیتیک و 
تمامیت ارضی دســت به گریبان هستند؛ به  همین  دلیل ایجاد حساسیت برای 
دیگر کشــورها، خاصه بازیگران همســو با خود مانند ایــران، آن هم در مقوله 
مهمــی مانند تمامیت ارضی می  تواند باعث تغییــر رفتار و نگاه تهران درباره 
تمامیت ارضی چین شود. مضافا باید این واقعیت را هم در نظر گرفت که پکن 
با انجام این سفر سعی کرده است که ذیل تعدیل انتقادها و مواضع ضدچینی 
در روزهای اخیر در ایران، مانع از شــکاف دیپلماتیک با تهران شــود تا حداقل 
از نظر سیاســی و توان دیپلماتیک بتواند ایران را در کنار خود نگه دارد. موازنه 
سیاســی و امنیتی و حفظ ایران به عنوان یک قدرت منطقه ای در جبهه چین، 

برای پکن اهمیت خاص خود را دارد.

شرق: پس از حضور جنجالی شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، در عربستان سعودی و صدور دو بیانیه ضدایرانی مشترک با عربستان و شورای 
همکای خلیج فارس که به واکنش ها و انتقادهای جدی چهره ها، احزاب و رسانه های داخلی انجامید، روز گذشته «هو چون هوآ»، معاون نخست وزیر 
چین، راهی تهران شــد تا به نام حضور در اجلاس «برنامه همکاری های جامع ایران و چین»، به نحــوی از تهران دلجویی کند که می توان آن را گام 
مثبتی از جانب پکن بعد از جنجال های «شی» تلقی کرد. در جریان سفر هو چون هوآ به تهران و دیدارش با سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری ایران 
با بیان اینکه روابط تهران و پکن از ابتدای پیروزی انقلاب اســلامی همواره در حال گســترش بوده اســت، گفت: «برخی مواضع مطرح شده در سفر 

اخیر رئیس جمهور چین به منطقه موجب ناخرسندی و گلایه مندی ملت و دولت ایران شده و مطالبه جدی ایران جبران مواضع بیان شده است».

«شرق» از سفر معاون نخست وزیر چین 
بعد از حضور جنجالی شی جین پینگ در عربستان گزارش می دهد

اصلاح یک خطای دیپلماتیک


